omla que de necessitate salutis tradunſ credenda seu agen da in sacra scripture: sub sensu litterali reperiunt̄. **M**ysteriū enim summe trinitatis et unitatis: quod inter credenda sum mū tenet locum: in auctoritatibus sacre scripture fm̄ sensum litterale intellectis fundat̄. **A**nde Aug. tractans de ordine seruando cū de trinitate agit in. iiij. lib. de trinitate sic dicit: primo cōtra auctoritates sacraꝝ scripturarū: utruꝝ fides ita se habeat demōstrandū est: deinde aduersus garrulos tē. **C**ōstat aut̄ qđ auctoritates sacraꝝ scripturarū: que nos ob ligant ad credendū in mysteriū sancte trinitatis sunt ille: que fm̄ sensum litterale hoc dicit: tantūmodo enī a talibꝝ sumit efficax argumentum fm̄ eundē Aug. d. doctrina christiana. **S**i omia testimonia que a m̄gistro in. iiij. ad vii mysteriū fun dandi deducunt̄: intelligunt̄ fm̄ sensum litterale: vt ibidem patet. **D**e mysterio aut̄ incarnationis verbū: in cuius agnitione vita eterna p̄sistit. **A**nde: Hec ē vita eterna vt cognoscat te deum: et que misisti filiū tuum tē. manifestū est qđ oia circa hoc de necessitate salutis credenda: in sensu l̄rali p̄ncipaliter tradunt̄: vt cum de incarnatione dicit̄. **V**erbū caro factus est: Job. 1. b qđ fm̄ sensum l̄ralē incarnationē verā significat. Et cuꝝ de morte dicitur: Clamans voce magna expiravit: et sic de alijs Mar. 15. b circa hūanitatē christi credendis. que oia in sensu l̄rali inue niunt̄. **I**dem de creatione mundi et alijs articulis fidei: qđ nobis p̄ponunt̄ credendi: qui omnes sub sensu litterali inueniunt̄: et ideo haberet̄ vim interlocutoriaz: vt dictū est. **D**e his xpo que agenda sunt de necessitate salutis solum accipio illa duo manifesta: in quibus tota lex pendet et prophete: fm̄ testimoniū saluatoris. **D**iligēs dominū deum tuum ex toto Deut. 5. a corde tē. Et diligēs proximū tuum sicut seipsum. ista enī mā data non habent̄ nisi sensum litterale. **H**on enī hoc loco res significate p̄ vocē deus: seu p̄ h̄c vocē p̄ximus et p̄ h̄c vocē diligēs: vtlerius alias res significant: a quibus rebus significatis sensus aliis p̄cipiat: vt est manifestū. **E**t attende qđ nō solum predicta que de necessitate salutis sunt agenda: sed etiam illa que ad statū p̄fectionis pertinent et que vt consilia dantur habent̄ p̄ sensum litteralem. vt cum dicit̄: Si vis p̄fe Mar. 19. c crū esse vade et vende omnia que habes et da pauperibus. **I**n quibus verbis fm̄ sensum litterale intellectis: intelligunt̄ omia illa que ad statū perfectionis p̄tinent ut est man festum. Item doctrina sacramentoꝝ ecclesie quibꝝ gratia iustificans datur seu augetur: Quero p̄ quem sensum daf̄ nobis in scripturis: per litteraleꝝ seu mysticū: nō est dubitabile qđ p̄ litteralem. **C**um enim dicit̄: Qui crediderit et ba pticatus tē. fm̄ sensum litteralem in instituto sacramēti bapti mi intelligitur. **S**imiliter cū dicitur: Caro mea vere est cib⁹: Job. 6. f et qui manducat̄ meā carnē tē. fm̄ sensum litteraleꝝ dictoꝝ hu siusmodi habet̄ virt̄ seu efficacia sacramenti eucharistie. **S**i militer p̄ sensu litteralē hmōi dicti: Confitemini alterutrum Iacob. 3. d peccata vestra sacramēti penitētē intelligimus. **Q**uis ergo sane mentis audeat dicere: qđ in sensu l̄rali nō est sp̄us vite: cū in eo omnia credenda et agēda ad vitā spiritualē p̄tinētā tradat̄. **A**nde Aug. ad Vincentum donatistam. **Q**uis aut̄ non imprudētissime nitatur aliqd in allegoria positū p̄ se ad ducre: nisi habeat etiā manifesta testimonia quoꝝ lumine il lustrentur obscura? **S**ed vtlerius de sensu mystico videret̄ dicere sic: **H**ec enī est vera vita: quā verbū vite cecitati inadice p̄dicauit̄: cū dicit̄: Scrutamini scripturas in quibus putatis vos vitā eternā habere: et per hec tua verba sentio te estimare: et per scrutinium scripturarum a christo p̄cepit̄ iudeis: intelligit̄ eis mādere ut de sacris litteris educeret̄ seu extra heret̄ sensu sp̄ualē seu mysticū: qđ salua pace dixerim nullaz cōtinet̄ vitat̄. **A**nde tibi dicere frater: Scrutare oia sacra euāgelia dicit̄: et nō repertis xp̄m allegasse auctoritatē aliquā sacre scripture vel discipulis erudiendis. aut iudeis cōtradicentibus: seu etiam diabolo tentant̄ nisi sub sensu litterali in tellectā. **A**nde et magister Nicolaus b̄ recte considerās in tota postilla sua ve. testa. vbi occurrit̄ aliquis textus allegatus et novo a christo vel a discipulis semp̄ exponit̄ cū fm̄ sensu litteralem: intantū qđ etiā illud Ps. Lapidē quē reprobaueret edificat̄: hic fact⁹ ē in caput angulare exponit̄ intelligendum esse fm̄ sensu l̄ralem de xp̄o: eo qđ xp̄s indei illū te xtū de se ipo allegauit̄. **S**imiliter omnes auctes ve. te. quas Ap̄os. alleget̄ ad Heb. i. ad probādam diuinitatē christi et alia eius my steria

Editiones circa prologos

steria conas eos reducere ad sensum litteralem quantūcumq[ue] prima facie habent aliā apparentiā: quod est necessariū: ad hoc q[ue] sint eff[ectu]es ad excludendū intentū: et sic in locis alijs quibusq[ue] totius postille. Ex quo concluditur & tra te. ipos enim sensus mandabat christus scrutari: de quibus ipse quo/ tide dicebat: predictabat seu disputabat: qui sunt tantummodo Irael: vt dicū est: et ideo illud verbū xpī: Scrutamini scripturas quod p[ro]te allegas: bni magistrū predictū: exponit de my steriis xpī que in sacris scripturis intellectis reperiunt. Dixit enim Iug p[re]dicto verbo. s. scrutamini scripturas: Job. v. sic scri ptura ve. test. designat tempus aduentus eius: Bēn. penulti. Non auferetur sceptrū de iuda tē. et Pān. tr. vbi determinat aduentus sancti sancto sub numero certo hebdomadarum. Determinat etiā locū nativitatis. Mich. v. Et tu bethlē. De terminat etiā modū nascendi: Esa. vii. Ecce virgo cōcipiet. Et modū cōversandi Iacob. ix. Ecce rex tu⁹ venit tibi. Et mo dum moriendi. Esa. liii. Sicut ovis ad occisionē ducet tē. Et breuiter omnia christi mysteria in ve. test. inueniunt expressa t[er] in christo completa. hec ille. Cōstat autē q[ue] omnes auctorit[ates] p[re]dictae allegant p[ro] postillatoꝝ bni sensum litteralem p[re]dicta mysteria significant. Et sic patet q[ue] cum dicit: Scrutamini scripturas: referendū est ad sensum litteralem quod est inten tum: sed forte dices q[ue] sensus litteralis non indiget scrutinio: cum ex significatis per vocem accipit: et sic ostendit se in tellectu cum modo scrutinio seu rationis indagine: vnde d[icitu]r hoc supfluum videretur cecitati iudaice christum predicasse: Scrutamini scripturas: cum ipst[us] de hoc sensu satis edocti fuissent. Nō sic frater mi[n]o sic. Genius enim literalis sacre scripture licet ex significatis per vocē accipiatur: vt dicas: multi tamen in eius intentione vel acquisitione errauerunt tam in ve. q[ue] in nouo testamento. Quis ratio est: nā sicut de vijs domini que sunt eius precepta seu cōsilia legitur per p[ro]phetam. Rekte sunt vie domini: et iusti ambulabūt in eis: p[re]varicatores aut̄ corruerūt in eis sic in sensu litterali contingit. s. q[ue] licet sit rectus. t. planior: et iusti. i. habentes lumen fidei: ambula bunt in eis. s. intentis & significatis p[ro] sensum litteralem fide adherendo: p[ar]ticipatores tamen. s. carentes h[ab]mōi lumine. s. fidei corruerūt in eis. In ve. testa. iudei christo contēpazani circa h[ab]mōi sensum litteralem multipliciter errabant.